FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

CONVOCAÇÃO

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  ACARI  (RN),
SENHORA PALOMA VITÓRIA DA SILVA BARACHO, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a nomeação do Vereador Diogo Bezerra Duarte
(PODEMOS)  para  o  cargo  de  secretário  municipal  de
Desenvolvimento  Econômico  e  Turismo,  ocorrida  no  dia  26  de
fevereiro de 2026 pela Portaria nº 032/2026-PMA/GP, que ocasiona
licença nos termos do art. 36, III, §1º da Lei Orgânica Municipal e
do art. 304, III, §1º do Regimento Interno; e
CONSIDERANDO  o  disposto  no  art.  37,  §1º  da  Lei  Orgânica
Municipal e no art. 305, §1º do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º. CONVOCAR o 1º suplente do PODEMOS, Rudyson Ric da
Silva Santos, para assumir o mandato de Vereador enquanto durar
a licença do titular, Diogo Bezerra Duarte.
Art. 2º. A posse do suplente deverá ocorrer no prazo máximo de 15
(quinze) dias, contados da convocação, mediante a apresentação
dos seguintes documentos: diploma expedido pela Justiça Eleitoral,
declaração  de  bens,  RG  e  CPF  (ou  CNH),  comprovante  de
residência e conta bancária.
Art. 3º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
Acari-RN, 04 de março de 2026.
PALOMA VITÓRIA DA SILVA BARACHO
Presidente

Publicado por: Paloma Vitória da Silva Baracho
Código Identificador: 62770275

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 05/03/2026.
EDIÇÃO 2356. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br